grandissima pena per la hora extrema passava de sua vita, et inteso che Milos suo fortissimo cavaliere lu havea morto, li occhi et le mane al ciel levando devotamente disse: O alto dio, creator de tutto l'universo, senza tua voluntà in arbore non si move fronde. Poichè ala tua maiestà così piace, ch'io di me et del mio imperio sia d'ogni speranza privo, ormai recevi l'anima mia nel regno tuo; la qual de bona voglia te la offerisco, poich'io vedo lu nimico tuo, lu nimico mio, avanti ch'io mora, per man del mio cavalier finir la vita soa. Et dicte queste parole, Lazaro fo morto da i satrapi, che pù amava Amorat, et con lui insieme tutti i nobili de la sua compagnia. Et questa fo la fine de Amorat et de Milos, nobilissimo cavaliere, de Lazaro et de la sua electissima corte. Ancora le cose facte et narrate de sopra non erano intese nè cognosute nel dextro nè anche nel sinistro corno, perchè el paviglione et la statione del duca Amorato era in mezo del campo verso la coda. Solmano, fiolo primogenito de Amorato, era capitano del dextro corno, Paia-site, secondo fiolo, era capitano del corno sinistro del campo. chiamato adunque questo Paia-site dalli principi della corte de Amorato, i quali in loro lingua visirides se appellano, per esser molto atto al governo, li manifestò tutte le cose 17 le quale tra loro havevano tenute secrete, et come era seguito el caso paterno et la victoria del despoto Lazaro et la morte sua et de tutti sui principali. Aldite queste nove, Paia-site, dissimulando el dolore et la tristitia nel suo volto; per nome de suo padre Amorato mandò a chiamar Solmano, che era nel dextro corne, a consiglio per cose molto ardue del imperio. Solmano ignorando le cose sequite, et come molto obbediente al patre, subito venne; et venuto fo presso, et dela luce de gli ochi fo orbato da suo fratello. Paia-sith poi subito da lu exercito fo appellato imperador. Era questo certamente homo molto callido, versuto, sagace et astuto, et in le cose bellicose maximamete sollicito et infatigabile, de animo forte, del corpo strenuo; de vigilie, fatighe et inedia patientissimo, inpavido et ad ogni periculo prontissimo; de Iesu Christo et della fede evangelica quanto nisuno altro de quella etade crudelissimo inimico; discipulo de Maconmeto et della leze de Arabi, et de soi comandamenti observator ardentissimo; in consigli, in facti et in ogni malitia di et nocte fine al'ultima hora de la sua vita vigilantissimo; del sangue dele mansuete pecorelle de Iesu Christo devoratore insatiabile et persecutor inquietissimo. De questo inzegno, de questa natura et costumi, apto al'imperio più che nisuno altro mai de sua zente, fo vestito del manto ducale. Et facto imperadore per la morte de Amorato et de Lazaro, co-

me el sermon nostro ha dimostrato, fece li Tribali, Misii et Ilirii, i quali comuni lingua se chiamano Servii; et volse che Stephano, fiolo de Lazaro, sotto'l suo imperio exercitasse la sua militia; et in qualunque loco fosse l'imperador, se trovasse la sua persona. Et oltra di questo li desse per sua sposa Maria, sua sorella; et fiola fo del dispozo Lazaro, allora tenera donzella; et con quella certa conveniente summa de arzeno di metalli de Servia. Et altri pegni et ostasii per
 18 securitade dele cose promesse. et cosi permectente la divina iustitia per li peccati nostri, li Servii con non eque lezze sono facti per forza amici di Turchi. Paiasith congregato lu exercito equestre de Tratia, passò Hellesponto verso levante, tra Galipoli et Lampsaco con l'aiuto de Turchi et de Greci, i quali erano venuti sotto'l suo imperio, et passato col exercito: scorse el Cothiaion, metropoli de Phrigia, et prese la città et anche Carmuan, principe de Phrigia. Essendo Paiasite occupato in le cose de Phrigia, mandò Carmian in Pursia; el qual vedendose come prizoner confinato, fuzi da Pursia et andò in Persia. Paiasite veramente passò la Phrigia, et da Laudichia descendendo in Epheso, et subiugò tutta la Ionia. Et prese lesse, nevote de Athis, elqual dominava Ionia, et confinolo in Nichia, la quale è in Bithinia; et li in exilio finì el resto dela sua vita. In questo tempo Paiasite, congregato tutto el suo potere, passò Meandro, et deli scorrendo prese Caria et Lycia senza alcun contrasto. Elies, signor de Caria et Lycia, senza facto d'arme abbandonò la signoria et fuzi ali Persi. Continuando adunque Paiasite con la sua hoste la via seconda, che la amica fortuna li mostrava, per le grande et aspere montagne de Lydia descese a Sardis, metropoli de Lydia. Et cavolcando verso Mandasio, la quale è in Sypilo, Chidir principe de Lydia et dele citade Eolide, nevote de Sarchan, li venne in contra raccomandandose a lui. Paiasite honorificamente lu rezevè, perche questo Chidir era suo cognato, marito de una sua sorella. Pur nientedimeno spogliatolo dela signoria, el mandò in Pursia, et in breve tempo poi de veneno el fè morir. Et sequitando adunque per molte
 19 provintie la sua fatal victoria, venne a Philadelphia, città molto bella et grande de situ, de popolo et de richeze; et come splendente stella in mezo'l cielo, questa col suo splendore tutte l'altre citade alluminava. et essendo servata de ogni parte, destituta de ogni speranza de soccorso, per carestia de victuarie se raccomandò et dette alla discretione de Paiasite. Subiugati adunque tutti li potentati de levante, et posti li prefecti et governatori con le sue comissione per le citade et le provintie, Paiasite se ne tornò verso le parte de ponente. Et passado Hellesponto, trovò che la fortezza de Gallipoli longo tempo

avanti da Catalani era stata ruinata, poi da essi medesimi Turchi era sta compitamente desfacta, quella forteza con grande studio et spesa instaurò et reedificò dai fondamenti. Ancora azonse el porto et l'arsenato con alte et spesse torre muniti per salvare le galie et le munitione.

A questo tempo Zuanni Palleologo imperadore, habiando passati l'anni della pueritia et pervenudo adolescentia, in opere et in parole se mostrava vechio, perchè era stato educato et instituito da Zuanne Cathacusino, homo savio et molto exertato in le cose bellice; el qual fo un fior molto odorifero et generoso quanto nisun'altro se trovasse in quella etade. Onde che essendo tale et da tante virtude predito et decorato, Andronico Palleologo imperadore lu honorava et ²⁰ teniva come fratello caro. Et venendo el tempo della sua morte, alla sua indubitata fede recomandò et l'imperio et Zuanne, suo unico fiolo. Ma la mala fortuna de Greci seminò invidia, la qual partorì odio et inimicitia; perchè quanto più la virtù se exalta, tanto più la invidia inimica dele virtude cresce. In quel tempo Zuanne Palleologo era zovene dotato dela natura de la miravigliosa bellezza. Onde a Zuanne Cathacusino venne in core de volerlo per suo genero et coniugarlo con Helena sua carissima figliola, la qual cossa grande invidia credè nelli animi de tutti li principi del palazo del'imperadore; liquali habiando confugio ad Anna imperatrice, de tale indignità se agrevarono, dicendo non convenire al suo fiolo imperadore pigliare la fiola del suo subdito per mogliera, ma del'imperadori de Alamania et de Germania secundo la longa usanza del'imperadori di Greci, azò da quelle inclyte generatione haversi possa la congrua reputatione et nel tempo del bisogno aiutorio et soccorso. Persuasa adunque Anna imperadrice, la quale era descesa de Alamani, se inclynò alla opinione di nobili, et maximamente per dar a suo fiolo sposa del sangue Alamano. Et così Zuanne Cathacusino fo lassato da sparte. El qual vedendose refudato, anche lui se descarcò del peso della comissaria, et partise da Constantinopoli, et andò ad habitare in Macedonia. Li nobili del palazo, da hodio et malivolentia commossi, consigliarono la imperadrice uno consiglio sagace, che facesse far comandamento a Zuanne Cathacusino da parte de l'imperio, che subito tagliasse li ordini di Machiedoni, et quelli portasse a Bisantio; dicendo: s'el venerà, haverete l'ucello in la rete preso; se non obedirà al comandamento, iusta casone haverete de privarlo de lo honor et delu offitio, et farete in suo loco novo Megaducha. Ma li parenti et amici de Cathacusino, inteso el pernicioso consiglio, subito secretamente li dettenu aviso, manifestando